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VORMITTAGSKURS ONLINE
PRÜFUNGSVORBEREITUNG
14. April 2026

▶ �Ziel dieser Ausbildung ist es, dass Sie in der Lage sind die Überprüfung beim Gesundheitsamt 
sicher zu bestehen. 

▶ �Die Ausbildung dauert ca. 1 Jahr. 

▶ �Um ein möglichst intensives Lernen zu ermöglichen, sind die Kurse auf 14 Teilnehmer begrenzt.

ECKPUNKTE DER AUSBILDUNG

• �Es werden alle prüfungsrelevanten Themen unterrichtet. Die Inhalte sind auf die Überprüfung in 
Sachsen abgestimmt

• �Der Unterricht soll Spaß machen! Daher werden alle Themen mit Hilfe von vielen Bildern, Filmen, 
Gruppenübungen und Lernspielen vermittelt.

• �Von Anfang an gezielte Vorbereitung auf die Überprüfung. Eine extra Prüfungsvorbereitung ist 
daher nicht notwendig. Sie ist in dem Kurs enthalten.

• �Sie erhalten ein umfangreiches und auf die Prüfung zugeschnittenes Skript

INHALT DER THEORETISCHEN AUSBILDUNG

Unterrichtsplan und Eckdaten der theoretischen Online-Ausbildung 

zum Heilpraktiker für Psychotherapie

▶ Einführung in die Themen

▶ Lernen zu lernen

▶ Gesetzeskunde

▶ Psychotherapieverfahren

	 • Grundlagen der Psychotherapie
	 • Psychoanalytische Therapieverfahren
	 • Verhaltenstherapie
	 • Gesprächspsychotherapie

▶ Psychopharmakotherapie

▶ Allgemeine Psychopathologie

▶ Notfall

▶ Anamnese/Psychopathologischer Befund

▶ Allgemeine Psychopathologie

▶ Organische psychische Störungen

▶ Suchterkrankungen

▶ Schizophrenie

▶ Affektive Störungen

▶ �Neurotische, Belastungs-und somatoforme 
Störungen

▶ �Essstörungen, Schlafstörungen, sexuelle Stö-
rungen

▶ Persönlichkeitsstörungen

▶ Intelligenzminderung

▶ Entwicklungsstörungen

▶ �Verhaltens-und emotionale Störungen mit Be-
ginn in der Kindheit und Jugend

▶ Integrierte Prüfungsvorbereitung:

	 • �Unterschiedliche mündliche Übungen 
(lernen das Wissen in Worte zu fassen):

	 	 - Üben von Definitionen
		  - Anamnese-Übungen
		  - Fallbeispiele

	 • Prüfungssimulation
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ECKDATEN DER AUSBILDUNG
Termin Abendschule: �Start: 14. April 2026 | Ende: 09. März 2027 

Unterrichtszeiten: Jeweils Dienstag, 08:30 – 12:30 Uhr

Erforderliche Vorkenntnisse: keine

Teilnehmerzahl: 6 – 14

Unterrichtseinheiten: 185 (à 45 Minuten)

Kosten:	 12 x 190 Euro monatlich (2280,- €) 
	 Einmalige Einschreibegebühr 320,- €
	 Gesamtkosten der Ausbildung: 2600,- € 
	 Prüfungsgebühren:	 ▶ �Die Gebühren werden vom Gesundheitsamt Löbau/Görlitz und den zuständigen Ver-

waltungsbehörden erhoben
			    ▶ �Prüfungsgebühren Löbau/Görlitz: Schriftlich u. mündlich Prüfung 410,- €
			    ▶ �Kosten der zuständigen unteren Verwaltungsbehörden für Bescheide zur Erlaubnis-

erteilung oder Ablehnung werden lt. 9. Sächsischen Kostenverzeichnis des Freistaates 
Sachsen vom 21.09.2011 mit 100,- € bis 250,- € angegeben.

Dozent: �Sven Krieger

Ort: Zoom®
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UNTERRICHTSPLAN ▶ �In den sächsischen Schulferien finden keine Unterrichte statt!

Thema
ein Unterrichtstag entspricht 

5 Unterrichtsstunden à 45 min
Die Themen werden immer in der unten 
aufgeführten Reihenfolge unterrichtet.
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Unterrichtstage Datum*

Einführung, Gesetzeskunde

Lernen zu Lernen

Psychotherapieverfahren

Psychopharmakotherapie

Allgemeine Psychopathologie

Notfall

Anamnese/psychopathologischer Befund

Körperliche Erkrankungen

ICD10/ Organische Psychische Störungen

Suchterkrankungen

Schizophrenie

Affektive Störungen

Neurotische, Belastungs- und
somatoforme Störungen

Essstörungen, Schlafstörungen,
sexuelle Störungen

Persönlichkeitsstörungen

Intelligenzminderung

Entwicklungsstörungen

Verhaltens-und emotionale Störungen
mit Beginn in der Kindheit und Jugend

Prüfungsvorbereitung

14. / 21.04.

28.04.

05./12./19.05.

26.05.

02./09.06.

16.06.

23.06.

30.06.

18./25.08.

01./08.09.

15./22.09.

29.09./06.10.

28.10./03.11.

10./17.11.

24.11.

01.12.

01.12.

01.12.

08.12. – 09.03.
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